Datum Laterani, per manus Petri, sanctæ Romanæ Ecclesiæ presbyteri cardinalis.

LXXXII.

Confirmatio primatus Ecclesiæ Viennensis, et concessio privilegiorum, confirmatis iis quæ a prædecessoribus pontificibus eidem concessa sunt.

(Anno 1873-85.)

[COCQUELINES, *Bullar. Rom. pont. Collect.*, tom. II, pag. 41.]

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, WARUNDO venerabili fratri, Viennensi archiepiscopo, et per eum ipsius successoribus, et Viennensi ecclesiæ, in perpetuum.

Cum ex apostolicæ sedis moderamine, cui Deo auctore præsidemus, omnium quæ usquam sunt Ecclesiarum curam gerere, et tamen illis nos convenit invigilare, ut et de ipsarum juribus quod modo forte diminutum est in reliquum inviolabiliter custodiatur, omnem nostram sollicitudinem iis exhibere quæ principales ac speciales filiz sanctæ sedis apostolicæ et appellantur et existunt, et aliarum primatum continent Ecclesiarum. Certum quippe est Viennensem Ecclesiam hujus sedis concessione super septem provincias primatum tenere, ipsam Viennensem, Bituricam, Burdegalam, Auxionensem, quæ appellatur Novem-Populana, Narbonam, Aquensem et Ebrudunum, in quibus Viennensi archiepiscopo, juxta Nicolai decretum, Romani pontificis vices agere, conventus scilicet synodales indicare, et jura ecclesiastica juste ac regulariter apostolica auctoritate concessum est definire. Hoc utique in privilegiis eidem Ecclesiæ a sanctissimis prædecessoribus nostris collatis habetur; hoc quoque in privilegio beatæ memoriæ Leonis papæ continetur. Ex quo liquet privilegio, et aliis quampluribus et his authenticis, supradictas VII provincias ad Viennensium Ecclesiæ privilegium, utpote a beatissimis apostolis Petro et Paulo fundatæ, juste et rationabiliter pertinere. Et ad potestatem ejusdem ecclesiæ, secundum antiquam auctoritatem catalogi X et VIII, pertineant; definitum est ut VII oppida vel civitates, Gratianopolis videlicet, Valentia, et Dia, Alba Vivarium, Tarentasia, Geneva, Maurienna, Viennensi Ecclesiæ interim subjectæ permaneant, donec quæ residuæ sunt, certius discussæ et plenius ventilatæ, sub potestate Viennensis Ecclesiæ redigantur. Porro Tarentasiam ita semper sub primatu Viennensis Ecclesiæ permanere decernimus, sicut a sanctis Patribus Leone et Nicolao noscitur confirmatum. Præterea de Salmariacensi archidiaconia unum nobis intimasti. Consecrationes vel ordinationes, et quidquid ad pontificale pertinet officium, sicut tuus præ-

(422) In *Historia Viennensis Ecclesiæ C. Charvet*, p. 29, hæc epistola Gallicè reddita nomen præfert

A decessor Leodegarius et alii prædecessores firmiter obtinuerunt, ita tibi tuisque successoribus absque ulla inquietatione seu diminutione, obtinere concedimus; sed et abbatiam S. Petri foris portam Viennæ sitam, et infra eandem urbem S. Andreæ abbatias, unam monachorum et alteram sanctimonialium; nec non abbatiam sancti Theoderii, quam idem venerabilis confessor ædificavit, juri Viennensis Ecclesiæ per omnia subjectas esse non dubium est. In Romanensi quoque Ecclesia, quamvis se fulciat nostræ libertatis, visis tamen imperatorum præceptis, tam in sæcularibus quam in regularibus canonicis, per consilium vicarii nostri Hugenis Diensis episcopi, inibi ordinatis tibi tuisque successoribus, in omnibus omnem potestatem habere apostolica auctoritate decernimus. Quoniam igitur, dilectissime frater, qui divina dispositione ejusdem Ecclesiæ regimini præes, tuâ veneranda religiositas ab apostolica sede humiliter postulavit ut antiqua privilegia a sanctis prædecessoribus nostris sacræ sedi Viennæ tradita confirmarem; quoniam res digna petebatur, tu dilectione cum ejusdem Ecclesiæ debita charitate libenter annuimus. Privilegia igitur et prædia, vel bona quæ a beato Silvestro, Leone et Nicolao, et ab eorum successoribus, vel a Romanorum imperatoribus, seu Francorum vel Burgundiæ regibus, Ecclesiæ tuæ sunt data vel reddita, confirmamus et apostolica auctoritate præsentis privilegio corroboramus; ex parteque D i omnipotentis et beati Petri apostolorum principis præcipimus ut futuris temporibus deinceps firma et inconvulsa permaneant et incommutabiliter consistant. Si quis autem hujus privilegii nostri sanctionem violaverit, nisi resipuerit et digna satisfactione emendaverit, sit extorris a regno Dei, et digne excommunicatione damnatus ab Ecclesia Dei efficiatur extraneus, perpetuæque subiaceat maledictioni.

Data per manum Petri cancellarii, II Nonas Martii, anno Domini Incarnationis 1077, indictione XV, anno pontificatus domni Gregorii VII PP. IV.

LXXXIII.

Epistola Gregorii VII ad clerum et populum Viennensis Ecclesiæ. — De Warmundi electione in ipsorum archiepiscopum gratulatur, hortaturque ut eum adjuvent in recuperandis rebus Viennensi ecclesiæ ablatiis.

(Anno 1075-1085.)

[D. BOUQUET, *Recueil*, tom. XIV, p. 609.]

GREGORIUS (422) episcopus, servus servorum Dei, clero et populo Viennensis Ecclesiæ, quibus pro meritis et devotione debetur, salutem et apostolicam benedictionem.

Non solum vobis, sed et omni pene mundo manifestissime notum est quod per multa jam tempora Simoniaca hæresis Ecclesiam Dei suis callidis machinationibus perturbavit, et adeo in eam invaluit violenter, ut quasi fera bellua (quod equidem Alexandri II, at perperam, ut mox ex sinceris monumentis dicemus.

est), per crudeles suos ministros suis jam morsibus dilaniando prope contriverit. Unde nos qui nutu divinæ dispositionis ac providentia divinæ clementiæ, licet non nostris meritis, in vertice tamen universalis Ecclesiæ speculatores existimus ad defendendam libertatem matris nostræ sanctæ Ecclesiæ, nec debemus nec possumus animum cohibere vel linguam. Scriptum est enim, *Maledictus qui prohibet gladium suum a sanguine (Jer. XLVIII)*, hoc est, qui prohibet linguam suam a correptione carnalium. Nos quidem semina, loquendo veritatem, in terris cordium servorum Dei jactare studebimus; ipse autem, qui Veritas est, messem ad fructum maturitatis ut sibi placet enutriat. Vobis quidem, modernis temporibus, adeo maturum ac laudabilem fructum concessit, ut non solum nos, sed universa Ecclesia, pa-

bulo tantæ.... (ubertatis) saginata congaudeat. Quis non lætetur canonicè et per omnia, juxta normam ecclesiasticæ institutionis, in Ecclesia Dei virum religiosum atque prudentem ordinari episcopum? Habetis quidem ex dono divinæ propitiationis ordinatum Warmundum (423) bonum et justum episcopum. Studete ergo sic sibi in omnibus obedientiam exhibere et pro timore divini nominis et reverentia apostolicæ sedis, cujus auctoritate (424) hoc actum est, cuncta quæ juris sunt Ecclesiæ vestræ, sicut ipsa Ecclesia antiquitus tenuit, tenere, et quæ violenter sibi ablata sunt, eum recuperare juvare, nominatim autem abbatiam S. Bernardi, quatenus ipsum Deum possitis exinde habere propitium, et B. Petrum vobis debitorem faciatis, ut in præsentem et futura vitam vobis auxilium impertiri dignetur.

EPISTOLÆ DIVERSORUM AD GREGORIUM VII.

I.

Lanfranci, archiepiscopi Cantuariensis, ad Hildebrandum, Romanæ Ecclesiæ archidiaconum. — De sua in illum benevolentia præfatus, docet Eboracensem controversiam fuisse compositam, missamque ad sedem apostolicam rei gestæ relationem, quod ab ipso legi cupiat.

[Opp. Lanfranci, p. 304.]

Domino sanctæ Romanæ Ecclesiæ archidiacono HILDEBRANDO LANFRANCUS SUUS sanctis principiis sanctum conjugere finem.

Explicare litteris mens mea non potest quanta dilectione vestræ sinceritati connectitur, quantaque dulcedine gratiarum vestrarum, quas mihi tam præsentem quam absentem benignitas vestra semper exhibuit, indesinenter reminiscitur. Propterea si, donante Deo, in quibuslibet rerum generibus aliquid boni facio, salutem vestram tam temporalem quam tempore carentem tradere oblivioni non valeo. Et hoc oro omnipotentem Deum, quatenus vitam vestram ad honorem et firmamentum sanctæ Ecclesiæ suæ prolixam in hoc sæculo faciat, incontaminatam ab omni peccati contagione custodiat, et in futuro centuplicatis operibus vestris vitam vobis permanentem copiosus remunerator retribuat.

Porro calumnia quam Eboracensis Ecclesiæ antistes adversum me movit de primatu et subjectione quorundam episcoporum, secundum præceptum apostolicæ sedis audita et determinata est. Cujus negotii gestionem breviter ex ordine scriptam Domino nostro Papæ transmissi, quam volo et rogo a

vobis competenti diligentia legi, quatenus charitæ vestra certissimum teneat quid mihi Ecclesiæque meæ sedes apostolica confirmando concedere, et concedendo confirmare per privilegium debeat.

II.

Hildebrandi ad Lanfrancum. — Ideo pallium, quod ejus legati petebant, missum non fuisse, quod absentibus mitti non solet. Proinde necessarium esse ut Romam veniat.

[Ibid.]

LANFRANCO venerabili Cantuariorum archiepiscopo sanctæ Romanæ Ecclesiæ HILDEBRANDUS archidiaconus salutem in Domino.

Verba legatorum vestrorum graviter [at. gratanter] accepimus, sed quod voluntati vestræ in mittendo absentem personæ vestræ privilegio, ut illi petebant, rite non potuimus satisfacere, valde doluimus; neque id ægre ferat vestra prudentia, quoniam si alicui archiepiscoporum vestris temporibus absentem hoc concessum fuisse vidissemus, profecto religioni vestræ promptissima charitate honorem huic absque vestra fatigatione impenderemus: unde necessarium nobis videtur vos apostolorum limina visitare, quatenus de hoc et cæteris una nobiscum efficacius quod oportuerit consulere valeamus atque statuere. De cætero si legatos nostros ad vos venire contigerit, solita charitate recipite, qui [at., et quæ] vobis in aure dixerint, prout charissimum sanctæ Romanæ Ecclesiæ filium, et religiosum decet sacerdotem, procurare studete.

(423) Warmundus seu Guarmundus, abbas Dolensis cœnobii, anno 1077 ordinatus est in archiepiscopum Viennensem, ex Chronico Dolensi, tomo nostro XII, p. 455; et in Chronico antistitum Viennensium, ibid. p. 346, legitur: « Warmundus circa annum 1071 canonicè fuit electus in sedem Viennensem, expulsiis iis qui eam Simoniacè administrare conabantur, et a Gregorio pontifice, qui eum fidelem et prudentem noverat, confirmatus, etc. »

(424) Exactorato nimirum Herimanno, de quo in concilio Romano anni 1076, apud Labbeum tom. X Concil. col. 356: « Viennensem episcopum Herimannum, juste depositum, pro Simonia, perjuriis, sacrilegiis, et apostasia, quia Viennensem Ecclesiam infestare non desistit, excommunicamus. » Hinc quantum errant qui Herimannum Warmundumque unam eandemque personam fingunt!

III.

*Lanfranci ad Gregorium VII. — Purgat quod ob-
jectum fuerat a pontifice, minus se ab eo et Eccle-
siam Romanam post adeptum episcopatum diligi,
quam solebat; amorem contra pontificis remis-
sionem ait erga se videri. Se regi, quod per lega-
tum suggesserat, suasisse, sed non persuasisse.*